
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 17 

del 10 aprile 2019 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

REGOLAMENTO COMUNALE VOLONTARI CIVICI - APPROVAZIONE E 

ISTITUZIONE DEL REGISTRO COMUNALE DEI VOLONTARI CIVICI 
 

L’anno duemiladiciannove addì dicieci del mese di aprile alle ore 18:00 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X = 

2 Domenico ALLOISIO  X = 

3 Paolo CERIA  X = 

4 Beatrice Diletta MERLANO  X = 

5 Enrico COLONNA  = X  

6 Luigi BOTTARO  X = 

7 Giulia LAGORIO  X = 

8 Renato BELLINGERI  X = 

9 Anna Maria BERGO  X = 

10 Manuela MASSONE  X = 

11 Marco Stefano TRAVERSO  X = 

  10 1 

 

Fra gli assenti si è giustificato il consigliere sig. Enrico Colonna 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr.ssa Domenica LA PEPA la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 1 dell’ordine del 
giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su relazione del Sindaco 

 
 
RICHIAMATA la legge quadro sul volontariato 11 agosto 1991, n. 266 e la legge regionale in 

materia 30.08.1993 n. 40 che riconoscono il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato 
come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo;  

ATTESO che: 

- l’Amministrazione comunale di Cassano Spinola, intende riconoscere e valorizzare, come 
avvenuto per il passato, negli originari Comuni estinti per fusione, la funzione sociale del 
volontariato, quale espressione del contributo attivo della comunità allo sviluppo e alla diffusione 
di servizi di pubblica utilità sul territorio comunale, anche inconsiderazione delle criticità sempre 
maggiori per i piccoli Comuni di garantire, con le poche risorse, umane strumentali e finanziarie a 
disposizione, di fronteggiare la molteplicità dei compiti istituzionali e garantire la buona tenuta del 
patrimonio ed il decoro del paese; 

- il volontariato costituisce, da sempre, una grande opportunità e ricchezza volta a superare le 
molteplici criticità proprie dei piccolissimi Comuni; 
 

RITENUTO, opportuno, nella prospettiva di consentire ai cittadini e alle associazioni di 
prendersi cura del proprio territorio, attraverso forme di partecipazione condivise, regolamentare 
l’attività delle persone che, a titolo personale e senza corrispettivo alcuno, intendono dedicare 
liberamente la propria attività, la propria capacità e le proprie conoscenze a beneficio della 
collettività amministrata;  

 

VISTA la bozza di Regolamento comunale allegato alla presente deliberazione;  
 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i, del Segretario comunale e dal Responsabile dell’Area finanziaria, in ordine, rispettivamente 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione;  
 

con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 10 consiglieri presenti e votanti, espressi 
per alzata di mano,  

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

2. DI APPROVARE l’allegato Regolamento comunale per l’utilizzo di volontari nelle strutture e nei 
servizi del Comune di Cassano Spinola, allegato alla presente deliberazione per diventarne parte 
integrante e sostanziale della stessa;  

3. DI DARE ATTO che il presente Regolamento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente; 

4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione il presente provvedimento, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. stante 
l’urgenza di avvalersi dell’operato dei volontari per soddisfare le esigenze dell’ente. 

 

 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti 

                  
Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 
267/200. 

Cassano Spinola, lì   
Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il  

 
Cassano Spinola, lì    _________________                                                 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenica La Pepa 

 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno  11 APRILE 2019 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  11 APRILE 2019 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenica La Pepa 

 

 

 Copia Conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo.  

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

                                                    

 


